
DETERMINAZIONE 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Struttura Autonoma Selezione e Reclutamento HR N° 
136

Numero Generale 130

del 06/02/2024

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
LA COPERTURA DI N. 2 UNITÁ DI 
PERSONALE – AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, PROFILO 
PROFESSIONALE “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO”, CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI CUI N. 1 POSTO DA 
DESTINARE AL SETTORE FINANZIARIO 
E AMMINISTRATIVO – SERVIZIO 
BILANCIO E N. 1 POSTO DA DESTINARE 
AL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO – 
SERVIZI SOCIALI (REG. 1399). 
APPROVAZIONE GRADUATORIA 
FINALE DI MERITO



Struttura Autonoma Selezione e Reclutamento HR
DETERMINAZIONE

OGGETTO:

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 UNITÁ 
DI PERSONALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO 
PROFESSIONALE “ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”, CON RAPPORTO 
DI LAVORO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI CUI N. 1 POSTO 
DA DESTINARE AL SETTORE FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO – 
SERVIZIO BILANCIO E N. 1 POSTO DA DESTINARE AL SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO – SERVIZI SOCIALI (REG. 1399). 
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE DI MERITO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Struttura Autonoma Selezione e Reclutamento HR

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.04.2023 e ss.mm.ii. è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed i relativi 
allegati;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023 e ss.mm.ii. è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26.04.2023 è stato approvato il Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2022;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 19.05.2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, 
successivamente modificato e integrato con deliberazioni di Giunta Comunale nn. 106 del 
05.07.2023, 126 del 26.07.2023, 153 del 27.09.2023 e 191 del 15.11.2023;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.11.2023 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026 con l’assegnazione delle risorse finanziarie;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Richiamate:
- la “Sezione 3. Organizzazione e capitale umano”, sottosezione “3.3 Piano Triennale dei fabbisogni 
del personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 che indicava, tra le 
azioni di reclutamento a tempo indeterminato di personale non dirigenziale, il reclutamento di n. 2 
unità di personale appartenenti all’Area degli Istruttori – profilo professionale istruttore 
amministrativo, di cui uno da destinare al Settore Finanziario e Amministrativo ed uno da destinare 
al Settore dei Servizi al Cittadino, tramite mobilità tra gli enti ex art. 30 D. Lgs 165/2001, utilizzo di 
graduatorie già esperite o indizione di selezione pubblica;
- la Sezione 3. Organizzazione e capitale umano”, sottosezione “3.3 Piano Triennale dei fabbisogni 



del personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 che riporta, tra le 
azioni di reclutamento a tempo indeterminato di personale non dirigenziale, la conclusione della 
procedura selettiva di che trattasi, programmata ed avviata nell’anno 2023, ai fini della copertura dei 
due posti come sopra riportati nell’anno 2024;

Richiamata la determinazione n. 976 del 04.11.2023 con la quale è stato disposto di avviare la 
procedura concorsuale per esami per la copertura di n. 2 unità di personale appartenenti all’Area 
degli Istruttori, profilo professionale Istruttore amministrativo, di cui n. 1 posto da assegnare al 
Settore Finanziario e Amministrativo – Servizio Bilancio e n. 1 posto da assegnare al Settore Servizi al 
Cittadino – Servizi Sociali, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2023 e 
ss.mm.ii. ed è stato approvato il bando di concorso per la copertura dei posti sopra indicati;

Dato atto che:
 il bando riguardante il suddetto concorso è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente (reg. 

1399), sul sito istituzionale del Comune di Magenta, sezione Amministrazione Trasparente, 
Bandi di concorso e sul Portale Unico del reclutamento inPA per 30 giorni consecutivi;

 il termine per la presentazione delle domande da parte dei candidati interessati sul Portale 
Unico di reclutamento inPA (https://www.inpa.gov.it/) è scaduto alle ore 23.59.59 del 
04.11.2023;

 entro la scadenza sopra menzionata sono pervenute sul Portale Unico del Reclutamento 
inPA:

o nr. 272 domande di partecipazione al concorso di che trattasi;
 con determinazione n. 1188 del 28.11.2023 si è stabilito di ammettere con riserva al concorso, 

n. 272 candidati che hanno presentato la domanda entro i termini e come riportati 
nell’allegato elenco “Candidati ammessi con riserva”, che forma parte integrante e sostanziale 
del citato atto, secondo quanto stabilito all’art. 5 del bando di concorso;

Dato atto che le operazioni concorsuali si sono concluse in data 18.01.2024 e che la Commissione ha 
provveduto a redigere la graduatoria provvisoria;

Dato atto, inoltre, che il fascicolo al termine delle operazioni concorsuali è stato trasmesso al 
Dirigente del Settore Istituzionale, Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane e alla 
Struttura Autonoma selezione e reclutamento HR, con nota prot. n. 3875 del 22.01.2024, da parte del 
Segretario della Commissione esaminatrice;

Esaminati i verbali e i relativi allegati, rimessi dal Presidente della Commissione esaminatrice, 
verificata la legittimità del procedimento e la sua conformità alle norme stabilite dalla legge, dallo 
Statuto dell’Ente e dal Regolamento delle modalità e delle procedure di accesso dall’esterno, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 31.10.2007 e s.m.i.;

Rilevato che nella graduatoria provvisoria finale non risultano collocati candidati aventi diritto a 
riserva, di cui all’art. 5 del D.P.R. 09.05.1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. 16.06.2023, n. 82;

Rilevato altresì che:
- dalla graduatoria provvisoria risultano alcuni candidati che hanno conseguito pari punteggio 

complessivo;
- ai sensi dell’art. 9 del Bando di Concorso  “In caso di due o più concorrenti collocati ex aequo 

in virtù della sommatoria sopra indicata, si dovrà tener conto, ai fini della posizione definitiva 
di ciascuno, delle preferenze di legge di cui all’art. 5 del D.P.R. 09.05.1994, n. 487, come 
modificato dal D.P.R. 16.06.2023, n. 82. […] I titoli di preferenza, in applicazione della normativa 
vigente, saranno valutati esclusivamente all’atto della formulazione della graduatoria di 
merito”.

- pertanto, in esecuzione dell’art. 9 del Bando nonchè ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 09.05.1994, 



n. 487 come modificato dal D.P.R. 16.06.2023, n. 82 si è provveduto a pubblicare sul Portale 
Unico del Reclutamento e sul Sito Istituzionale dell’Ente uno specifico avviso indicando il 
termine perentorio, individuato nel 2 febbraio 2024, entro il quale i concorrenti che hanno 
superato la prova orale avrebbero dovuto far pervenire all’Amministrazione stessa la 
documentazione attestante il possesso dei titoli di preferenza già indicati nella domanda;

- con note agli atti sono state trasmesse da alcuni dei candidati interessati le dichiarazioni 
sostitutive di certificazione comprovanti il possesso di titoli di preferenza;

- tali dichiarazioni, unitamente ai titoli di preferenza comunque dichiarati in sede di 
presentazione della domanda di partecipazione dai candidati ex aequo sono stati oggetto di 
verifiche d’ufficio come da documentazione agli atti;

- all’esito di tali verifiche, sono stati applicati ai candidati con pari punteggio i titoli di 
preferenza nell’ordine stabilito dal succitato art. 16 del D.P.R. 09.05.1994 e ss.mm.ii. ai fini 
della formazione della graduatoria definitiva;

Ritenuto di dover recepire le operazioni concorsuali, prendere atto della graduatoria provvisoria 
(allegato sub1) e formulare, pertanto, la graduatoria definitiva di merito (allegato sub2), risultante 
anche dall’applicazione dei titoli di preferenza, relativa al concorso pubblico di che trattasi, 
dichiarando vincitori il primo classificato in graduatoria e il secondo classificato in graduatoria;

Visto il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e ss.mm.ii. recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
amministrazioni pubbliche e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 01.06.2023, con il quale è stata conferita alla Dott.ssa 
Concetta Picone la responsabilità della Struttura Autonoma Selezione e Reclutamento HR;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 la 
sottoscritta Responsabile della Struttura Autonoma dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento;

Visto il vigente Regolamento sul funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e che 
formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare i verbali, unitamente ai relativi allegati, redatti dalla Commissione esaminatrice 
nominata con determinazione n. 1196/2023 e successiva rettifica con determinazione n. 
1311/2023, inerenti le operazioni concorsuali relative alla procedura in oggetto, allegati al 
presente atto e che – a tutela dei dati personali – vengono sottratti alla pubblicazione e 
depositati agli atti del procedimento, come di seguito specificato:



 verbale costituzione Commissione e verifica istruttoria ammissione candidati del 
11.12.2023

 criteri di valutazione delle prove, agli atti protocollo n. 59570/2023
 verbale definizione e svolgimento prova preselettiva del 19.12.2023
 verbale correzione prova preselettiva del 19.12.2023
 verbale definizione tracce prova scritta del 11.01.2024
 verbale svolgimento prova scritta del 11.01.2024
 verbale correzione prova scritta del 11.01.2024
 esito prova scritta e comunicazione ai candidati ammessi alla prova orale, agli atti 

protocollo n. 2420/2024
 verbale definizione quesiti e svolgimento prova orale del 18.01.2024 recante la 

graduatoria provvisoria;
 elenco ID candidati con punteggio complessivo esito prova scritta e orale, agli atti 

protocollo n. 3403/2024;

2. di prendere atto della graduatoria provvisoria, allegato sub1 al presente provvedimento, così 
come formulata dalla Commissione esaminatrice;

3. di dare atto che, ai fini della formulazione della graduatoria definitiva di merito sono stati 
applicati i titoli di preferenza di cui all’art. 16 DPR 487/1994 e ss.mm.ii.;

4. di provvedere a formulare la graduatoria definitiva, allegato sub2 al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

5. di dichiarare vincitori il primo candidato TUNESI PATRIZIA e il secondo candidato 
PORTALUPPI ELISA della graduatoria definitiva;

6. di provvedere, unitamente al Servizio gestione economica del personale, a porre in essere gli 
adempimenti inerenti e conseguenti all’adozione del presente atto;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online nonché 
sul sito istituzionale del Comune di Magenta nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di concorso e sul portale unico del reclutamento inPA.

Il Firmatario
CONCETTA PICONE / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


